euple : Ainsi soit-il.

prêtre (étant incliné) : Daigne aussi,
 eur, ne pas oublier ceux qui se sont

recommandés aux prières que nous t'adres-
 sons en ce moment, de ceux qui t'ont pré-
 senté ces offrandes, de ceux pour qui elles
 ont été présentées, de ceux enfin qui auraient
 voulu mais qui n'ont pu y contribuer.

(*Elevant la voix* :) Souviens-toi, Seigneur,
 de ceux qui ont pris la résolution de défen-
 dre ta sainte Eglise catholique et apostoli-
 que, par la parole de la doctrine de la vie et
 par les œuvres qui conduisent à la connais-
 sance de ta vérité; sois leur refuge et leur
 assistance; délivre-les de la méchanceté du
 démon et des hommes pervers et inexorables,
 par la grâce, la miséricorde et l'amour de
 ton Fils unique pour les hommes, par le-
 quel et avec lequel t'appartiennent l'honneur
 et la gloire.

(*Incliné* :) Souviens-toi aussi, Seigneur,
 de ceux et de celles qui par leur foi obtien-
 nent la puissance temporelle, afin que pour
 eux et pour nous la vie passe dans le calme
 et le repos, dans la crainte et la chasteté
 de Dieu.

(*Elevant la voix* :) Fais, Seigneur, que ceux
 qui recherchent l'autorité sur ton peuple,
 tournent vers toi leurs pensées; rends-les
 aptes à faire le bien, afin que nous accom-
 plissions auprès d'eux et dans la justice, la
 fonction de notre sacerdoce avec cette paix
 que produira leur conservation, et que nous
 te glorifions ensemble, toi et ton Fils uni-
 que.

(*Etant incliné* :) Daigne aussi, Seigneur,
 te souvenir de ta sainte et toujours illust-
 re bienheureuse Vierge Marie, et avec
 elle, des prophètes, des apôtres, des mar-
 tyrs, des confesseurs, des saints, des prêtres,
 des justes qui ont vécu avec perfection dans
 la vraie foi, du bienheureux Jean, ton pré-
 curseur et qui t'a baptisé, de l'illustre saint
 Etienne, le premier des diacres et le premier
 martyr, et de tous les saints.

(*Elevant la voix* :) Nous te prions encore,
 ô Seigneur Dieu, afin que ceux qui sont dans
 le sentier étroit de l'affliction et qui ne peu-
 vent en sortir, soient délivrés par toi; afin
 que ceux qui sont sans guide et sans chef,
 connaissent le bonheur de vivre sous ta loi;
 rends-les dignes de participer à la récom-
 pense de ceux qui l'ont servi dans la vérité,
 qui l'ont été agréables et dont la mémoire
 est éternelle, et afin que nous aussi nous
 puissions avec eux te glorifier et te louer sans
 cesse, toi et ton Fils unique.

(*Etant incliné* :) Souviens-toi, Seigneur,
 de ceux qui nous ont précédés dans
 le séjour des saints, qui sont morts et
 qui ont obtenu le repos des saints Pères et
 des docteurs de la vraie foi, principalement
 d'Ignace, Denys et des autres saints, afin
 que, par leurs prières et leur intercession,
 nous soyons délivrés des fourberies de nos
 ennemis et des hommes pervers.

(*Elevant la voix* :) Et souviens-toi de ceux
 qui ont avec joie annoncé ta parole de vie dans
 tous les lieux de la terre, et qui ont par leur foi
 orthodoxe raffermi ta sainte Eglise; accorde-
 nous, par leurs prières qui sont pures, par

ta miséricorde et par l'espérance que tu nous en as donnée, d'être reçus parmi eux.

Le prêtre (incliné) : Par ce sacrifice que mes mains pécheresses t'offrent, Seigneur, souviens-toi de nos pères, de nos frères, de nos maîtres, qui, décédés et sortis de ce monde, sont parvenus jusqu'à toi, et de tous les fidèles défunts de ce lieu comme de tout autre lieu, et en particulier de ceux pour qui nous t'offrons cette oblation.

(Élevant la voix) : Seigneur, Seigneur qui as tant d'amour pour les hommes, place et fais reposer dans le sein d'Abraham ceux qui, pendant leur vie, ont persévéré dans la vraie foi et qui sont délivrés des liens de cette vie temporelle, enlevant et effaçant toutes leurs fautes ainsi que nos iniquités, par ton amour pour les hommes, parce qu'il leur est impossible de se justifier par eux, même d'un seul instant de plaisir dans cette vie et qu'ils ne peuvent l'être que par celui qui procède éternellement de ton sein, Notre-Seigneur et notre Sauveur Jésus-Christ, par lequel nous espérons, nous aussi, obtenir la miséricorde et la rémission de nos péchés qui n'existe que par lui et pour nous et pour eux.

Le peuple : Accorde-leur le repos.

Le prêtre : Pardonne, remets et oublie, Seigneur, les erreurs et les fautes de tes serviteurs et de tes servantes, secrètes et occultes, cachées et publiques, passées et à venir, quand il te sera agréable de ne pas nous couvrir de confusion en ta présence et de nous admettre au partage du céleste bonheur, afin qu'en nous, pour nous et à cause de nous, ton saint nom et celui de Notre-Seigneur, Jésus-Christ et de ton Saint-Esprit, soit glorifié et loué, maintenant et toujours, etc.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre : Paix avec vous.

Le peuple : Et avec ton Esprit.

Le prêtre : Que les bénédictions de Dieu soient, etc.

Le peuple : Et avec ton Esprit.

Le diacre : Encore et encore.

Le prêtre rompt l'Eucharistie et dit avant le « Pater noster, » l'oraison suivante :

Nous te prions, Dieu le Père, qui as soin de nous, qui nous consoles dans nos chagrins, qui nous fortifies dans nos faiblesses, qui, de toute éternité, reposes sur ton trône, qui es glorifié de toute leur puissance par les Vertus célestes, qui embrases de ton amour infini les légions des anges, qui daignes par la présence de ton Fils unique et l'envoi de l'Esprit-Saint, sanctifier, rendre parfaites et agréer ces prémices et ces oblations que nous t'offrons, à toi qui n'en as pas besoin, purifie-nous de toute souillure; délivre-nous de toute impureté, afin que d'un cœur pur et uni, avec un amour incessant, comme il convient à des fils, nous puis-